

## Protokół 24/2000

z posiedzenia Komisji Rozwoju Wsi i Gospodarki Rolnej - Rady Miejskiej w Gólkach - odbytego w dniu 7.03.2000 roku.

Obecni na posiedzeniu miały listy obecności oraz kierownik h-tu Rolnictwa i Ochr. Środowiska p. Lesniewska Stanisława.

## Porządek posiedzenia:

1. Ustalenie zasad podziału dotacji przeznaczonych na dofinansowanie materiałów siewnego i sadzeniowego.
2. Sprawy różne.

Posiedzenie Komisji otworzył i prowadził p. Michał Karimier - vice prez.

Jako pierwsza osoba zabrana p. Lesniewska St. zdając sprawozdanie z rozporządzenia materiałów siewnego na terenie gminy Gólkach w 1999r. (załącznik Nr 1 do protokołu).

Następnie przedczyła oferty firm, które w 2000 roku będą rozporządzały materiał siewny i sadzeniowy.

Oferty dotyczyły następujące firmy:

"Unifem", "Agrocentrum" - dystrybucja będzie realizowała się w h-tu w Gólkach oraz Spółdzielnia Rolniczo-Przemysłowa Rolników w Gólkach (załącznik oferty załącznik Nr 2 do protokołu)

Przewodzący posiedzeniu Komisji p. M. Chwałski Komisję zaproponował, aby Komisja najpierw zdecydowała, które uboża powinny być dotowane, gwarantując, że na tegoroczną dotację możemy przemaszy 24 tyś zł.

Członkowie Komisji w swoich wypowiedziach optowali za dotację do dwóch rodzajów uboża tj. jesienne (wiosną) i poronicy (jesienią).

Był również propozycja młodego p. Sgha Teofila żeby dotować ośles.

Radna Baliniska Halina zwróciła uwagę na cel dotacji do materiałów siernego, mianymu rolnicy z terenów gminy Jolnejów w ten sposób mogą uprzedzić nowe opatunki uboż <sup>(obumierają)</sup> osiropając typowe plony.

Radny p. Fiutek Stefan zaproponował, aby na wiosenną dotację przeznaczyć 10 dotacji tj. 16 tyś zł tylko do jesienia 18 tyś zł jesienią do poronicy. Przewodzący Komisji wniosł ten poddaje pod głosowanie.

Członkowie Komisji jednomyślnie przegłosowali wniosek przewodniczącego: (propozycja Radnego Fiu) następuje rozprawa rozpatrzenie ofert zgłoszonych przez H/W instytucje.

Po skiegolowaniu napomawiam się członków Komisji ze zgłoszonymi ofertami na wprowadzenie mata siernego oraz kontraktację mleku, przewodniczący

Komisji p. Michałku Karimierz poddał pod głosowanie  
krysiów instytucji, która <sup>zajmie się rozpraszaniem zbiorów</sup> ~~dotyczy~~ <sup>dotyczy</sup> 2 gminy  
na wiosenny.

Jednogłośnie wybrano ofertę Spółdzielni Usługowo-  
Zaopatrzeniowej w Jolizejowie.

Następnie pod głosowaniem Komisji przewodniczący  
p. Michałku poddał następujące wnioski:

1. dotacja dla jednego rolnika do zakupionego  
jęzumiemia kwocie wyznoszącej 1500 do 1000 kg.
2. rolnik może zakupić 300 kg dotowanego zboża
3. Spółdzielnia Produkcyjna w Potoku Wielkim  
otrzyma dotację 2 gminy do zakupu 1,5 ton  
jęzumiemia.
4. Kontrolatorzy malow. Agencji prowadzić „kultury”  
- najkorzystniejsza oferta.

Wnioski te poddał pod głosowanie, i zostały  
przyjęte jednogłośnie.

## II Sprawy różne.

W sprawach różnych dyskutowano nad potrzebą  
informowania członków Komisji Rolniczej Hsi  
i Gospodarki Rolnej o szkoleniach i spotkaniach  
na temat rolnictwa. Następnie o problemach związanym  
z dowożeniem dzieci miejscem do szkół w wiosce  
zagospodarowaniem obiektów po likwidowanych  
szkolach.

W wyniku dyskusji skierowano następujące

wnioski oraz prośby do Zarządu Miejskiego

Wnioski

Walery dostarczył przewodniczącemu Komisji  
rozdział jazdy autobusów dowożący i odwozący  
dzieci miejską do szkół - z terenu całej gminy.  
Przewodnicze Komisji chcą mieć możliwość skontro-  
lowania warunków, w jakich dojeżdżają do szko-  
ły dzieci z terenu miasta gminy.

Prośba do Zarządu, aby w ramach z przedsi-  
wzięcia handlu zaproponować im utworzenie  
na terenie miasta stoiska dla dzieci z artykułami  
bezglutenowymi (p. Radny Adamczyk).

Po produkty bezglutenowe mieszkańcy ~~miasta~~ <sup>miasteczka</sup>  
muszą jeździć do Kielc przynajmniej raz w tygodniu.  
Następna prośba to, aby Zarząd <sup>Miejski</sup> pomógł mieszkań-  
com Elżbietów uzyskać świetlik po uliczkowanej  
siłowni (p. Radny Szu).

Na tym posiedzeniu zakończono.

Protokolowała  
Elżbieta Bałuska  
Obuska

Przewodniczący posiedzenia  
Kazimierz Michalski